



## 平成 29 年 3 月期 第 3 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成 29 年 1 月 31 日

**KOMERI**

上場会社名 株式会社コメリ

上場取引所 東

コード番号 8218 URL <http://www.komeri.bit.or.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 捧 雄一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 経営企画室ゼネラルマネジャー (氏名) 早川 博 (TEL) 025 (371) 4111

四半期報告書提出予定日 平成 29 年 2 月 14 日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 29 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 28 年 4 月 1 日～平成 28 年 12 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|                  | 営業収益    |     | 営業利益   |      | 経常利益   |      | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |      |
|------------------|---------|-----|--------|------|--------|------|------------------|------|
|                  | 百万円     | %   | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円              | %    |
| 29 年 3 月期第 3 四半期 | 258,212 | 1.1 | 15,316 | △6.0 | 15,362 | △3.7 | 10,052           | △2.3 |
| 28 年 3 月期第 3 四半期 | 255,349 | 2.3 | 16,287 | 6.8  | 15,945 | 8.4  | 10,287           | 12.8 |

(注) 包括利益 29 年 3 月期第 3 四半期 10,472 百万円 (2.3%) 28 年 3 月期第 3 四半期 10,233 百万円 (8.1%)

|                  | 1 株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1 株当たり四半期純利益 |
|------------------|------------------|-------------------------|
|                  | 円 銭              | 円 銭                     |
| 29 年 3 月期第 3 四半期 | 198.49           | 198.30                  |
| 28 年 3 月期第 3 四半期 | 203.20           | 202.96                  |

#### (2) 連結財政状態

|                  | 総資産     | 純資産     | 自己資本比率 |
|------------------|---------|---------|--------|
|                  | 百万円     | 百万円     | %      |
| 29 年 3 月期第 3 四半期 | 302,426 | 154,213 | 51.0   |
| 28 年 3 月期        | 305,496 | 145,599 | 47.6   |

(参考) 自己資本 29 年 3 月期第 3 四半期 154,099 百万円 28 年 3 月期 145,501 百万円

### 2. 配当の状況

|               | 年間配当金    |          |          |       |       |
|---------------|----------|----------|----------|-------|-------|
|               | 第 1 四半期末 | 第 2 四半期末 | 第 3 四半期末 | 期 末   | 合 計   |
|               | 円 銭      | 円 銭      | 円 銭      | 円 銭   | 円 銭   |
| 28 年 3 月期     | —        | 18.00    | —        | 18.00 | 36.00 |
| 29 年 3 月期     | —        | 19.00    | —        | —     | —     |
| 29 年 3 月期(予想) | —        | —        | —        | 19.00 | 38.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成 29 年 3 月期の連結業績予想 (平成 28 年 4 月 1 日～平成 29 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

|     | 営業収益    |     | 営業利益   |      | 経常利益   |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 | 1 株当たり<br>当期純利益 |
|-----|---------|-----|--------|------|--------|------|-----------------|-----------------|
|     | 百万円     | %   | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円             | 円 銭             |
| 通 期 | 330,000 | 1.7 | 16,330 | △8.9 | 16,100 | △7.5 | 9,800           | 2.2             |
|     |         |     |        |      |        |      |                 | 193.51          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正につきましては、本日 (平成 29 年 1 月 31 日) 公表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |             |          |             |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 29年3月期3Q | 54,409,168株 | 28年3月期   | 54,409,168株 |
| ② 期末自己株式数           | 29年3月期3Q | 3,765,196株  | 28年3月期   | 3,764,682株  |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 29年3月期3Q | 50,644,343株 | 28年3月期3Q | 50,625,407株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....        | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....  | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....  | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ..... | 3 |
| (4) 追加情報 .....                     | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 .....                 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 8 |
| 4. 補足情報 .....                      | 8 |
| 商品部門別売上状況 .....                    | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、緩やかな回復基調にあるものの、英国のEU離脱問題や米国の新大統領就任後の政策動向の予見等、世界経済の先行き不透明感が払拭されないままであり、全体としては力強さを欠いた状況となりました。

国内の雇用・所得環境につきましては、労働需給の引き締まりを背景として堅調に推移しましたが、消費者の節約志向は、依然として根強く、小売業界にとって厳しい状況が続きました。

このような状況のもと、当社グループの当第3四半期連結累計期間は、坪当たり売上高の効率化のため、パワー（以下、PW）、ホームセンター（以下、HC）、ハードアンドグリーン（以下、HG）の店舗フォーマット毎のモデル店を構築し、新店及び既存店への水平展開を開始いたしました。また、ローコストオペレーションの更なる強化により、店舗運営及び経営全体の効率化による経費削減を図ってまいりました。しかしながら、個人消費の弱含みや天候要因による来店客数の減少等で売上が伸び悩んだことにより、当第3四半期連結累計期間の業績は、前年同期比で増収・減益となりました。

なお、当社グループのカード事業につきましては、当第3四半期末でカード会員数が200万人を突破いたしました。うち、昨年7月より発行を開始したプリペイド方式の「アクアカード」の会員数も80万人を超え、カード会員数は、堅調に推移いたしました。

新規出店につきましては、PWを4店舗（北海道2、広島県1、鹿児島県1）、HCを5店舗（北海道1、岐阜県1、福岡県1、大分県1、熊本県1）、HGを6店舗（北海道3、群馬県1、栃木県1、島根県1）、合計15店舗を開店いたしました。また、HG6店舗を閉店し、HG2店舗をHCへ業態転換いたしました。これらにより、当第3四半期末の店舗数は、PW44店舗、HC157店舗、HG973店舗、アテナ13店舗、合計で1,187店舗となりました。

出店政策において新商勢圏と位置付ける北海道地区は、当第3四半期末でPW4店舗、HC3店舗、HG6店舗、合計13店舗での営業となり、3つの店舗フォーマットによる船団方式での出店を推し進めております。

## (商品部門別の状況)

## ・金物・資材・建材

木材やワイヤーメッシュ等の資材・建材の消耗品やバス・トイレ等のリフォーム工事の売上が堅調に推移いたしました。これにより売上高は、760億15百万円（前年同期比101.2%）となりました。

## ・園芸・農業用品

農家様向けの農業資材や肥料・農薬の売上は堅調に推移いたしました。更に、10月以降は、野菜苗や切花を中心として、植物の売上も堅調に推移いたしました。これにより売上高は、620億3百万円（同101.7%）となりました。

## ・家庭用品

紙・洗剤等の日用消耗品中心に売上は堅調に推移いたしました。紙オムツ等のベビー用品や洗面・入浴剤等の売上が前年を下回りました。これにより売上高は、678億42百万円（同101.6%）となりました。

## ・オフィス・レジャー用品

キャットフードを中心としたペット用品の売上は堅調に推移いたしました。家具・収納用品の売上が前年を下回りました。これにより売上高は、344億77百万円（同101.0%）となりました。

## ・灯油他

灯油の売上は、11月以降の販売単価及び数量の増加により堅調に推移いたしました。当第2四半期連結累計期間のマイナス分まではカバー出来ず、売上高は、59億8百万円（同98.4%）となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の営業収益は、2,582億12百万円（前年同期比101.1%）、営業利益は、153億16百万円（同94.0%）、経常利益は、153億62百万円（同96.3%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、100億52百万円（同97.7%）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は、1,307億40百万円となり、前連結会計年度末に比べ76億73百万円減少いたしました。主に商品及び製品が減少したことによるものであります。固定資産は、1,716億85百万円となり、前連結会計年度末に比べ46億3百万円増加いたしました。主に有形固定資産の増加によるものであります。

この結果、総資産は、3,024億26百万円となり、前連結会計年度末に比べ30億69百万円減少いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は、815億10百万円となり、前連結会計年度末に比べ133億45百万円減少いたしました。主に短期借入金の減少によるものであります。固定負債は、667億1百万円となり、前連結会計年度末に比べ16億61百万円増加いたしました。主に長期借入金の増加によるものであります。

この結果、負債合計は、1,482億12百万円となり、前連結会計年度末に比べ116億83百万円減少いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、1,542億13百万円となり、前連結会計年度末に比べ86億13百万円増加いたしました。主に利益剰余金の増加によるものであります。

この結果、自己資本比率は、51.0%(前連結会計年度末は47.6%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、当第3四半期の業績及び第4四半期の経営環境を踏まえ、平成28年4月26日に公表いたしました平成29年3月期の通期連結業績予想を変更いたしました。

詳細につきましては、平成29年1月31日公表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|             | 前連結会計年度<br>(平成28年 3 月31日) | 当第 3 四半期連結会計期間<br>(平成28年12月31日) |
|-------------|---------------------------|---------------------------------|
| 資産の部        |                           |                                 |
| 流動資産        |                           |                                 |
| 現金及び預金      | 9,943                     | 8,288                           |
| 受取手形及び売掛金   | 12,915                    | 14,020                          |
| 有価証券        | 3                         | 3                               |
| 商品及び製品      | 106,660                   | 98,477                          |
| 原材料及び貯蔵品    | 186                       | 178                             |
| 繰延税金資産      | 1,134                     | 830                             |
| その他         | 7,785                     | 9,178                           |
| 貸倒引当金       | △215                      | △236                            |
| 流動資産合計      | 138,413                   | 130,740                         |
| 固定資産        |                           |                                 |
| 有形固定資産      |                           |                                 |
| 建物及び構築物（純額） | 97,362                    | 103,420                         |
| 土地          | 29,309                    | 28,961                          |
| リース資産（純額）   | 4,980                     | 4,482                           |
| その他（純額）     | 9,460                     | 8,489                           |
| 有形固定資産合計    | 141,112                   | 145,352                         |
| 無形固定資産      | 7,140                     | 7,407                           |
| 投資その他の資産    |                           |                                 |
| 投資有価証券      | 1,268                     | 1,433                           |
| 繰延税金資産      | 6,672                     | 6,514                           |
| 敷金及び保証金     | 9,333                     | 9,333                           |
| その他         | 1,591                     | 1,679                           |
| 貸倒引当金       | △36                       | △36                             |
| 投資その他の資産合計  | 18,829                    | 18,925                          |
| 固定資産合計      | 167,082                   | 171,685                         |
| 資産合計        | 305,496                   | 302,426                         |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成28年 3 月31日) | 当第 3 四半期連結会計期間<br>(平成28年12月31日) |
|---------------|---------------------------|---------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                           |                                 |
| 流動負債          |                           |                                 |
| 支払手形及び買掛金     | 48,510                    | 52,885                          |
| 短期借入金         | 18,700                    | 200                             |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 7,197                     | 5,605                           |
| リース債務         | 1,811                     | 1,663                           |
| 未払法人税等        | 2,836                     | 2,463                           |
| 賞与引当金         | 1,920                     | 848                             |
| 役員賞与引当金       | 37                        | 14                              |
| 店舗閉鎖損失引当金     | 91                        | 74                              |
| ポイント引当金       | 462                       | 704                             |
| 災害損失引当金       | 1                         | 10                              |
| その他           | 13,287                    | 17,039                          |
| 流動負債合計        | 94,856                    | 81,510                          |
| 固定負債          |                           |                                 |
| 長期借入金         | 44,441                    | 45,709                          |
| リース債務         | 3,940                     | 3,500                           |
| 役員退職慰労引当金     | 178                       | 178                             |
| 退職給付に係る負債     | 9,582                     | 10,147                          |
| 資産除去債務        | 4,525                     | 5,057                           |
| その他           | 2,372                     | 2,107                           |
| 固定負債合計        | 65,040                    | 66,701                          |
| 負債合計          | 159,896                   | 148,212                         |
| 純資産の部         |                           |                                 |
| 株主資本          |                           |                                 |
| 資本金           | 18,802                    | 18,802                          |
| 資本剰余金         | 25,260                    | 25,260                          |
| 利益剰余金         | 111,776                   | 119,955                         |
| 自己株式          | △9,145                    | △9,146                          |
| 株主資本合計        | 146,693                   | 154,871                         |
| その他の包括利益累計額   |                           |                                 |
| その他有価証券評価差額金  | 60                        | 158                             |
| 繰延ヘッジ損益       | △100                      | △6                              |
| 退職給付に係る調整累計額  | △1,152                    | △923                            |
| その他の包括利益累計額合計 | △1,192                    | △772                            |
| 新株予約権         | 97                        | 114                             |
| 純資産合計         | 145,599                   | 154,213                         |
| 負債純資産合計       | 305,496                   | 302,426                         |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 平成27年4月1日<br>至 平成27年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成28年4月1日<br>至 平成28年12月31日) |
|------------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 売上高              | 246,857                                        | 249,830                                        |
| 売上原価             | 167,932                                        | 170,779                                        |
| 売上総利益            | 78,924                                         | 79,050                                         |
| 営業収入             | 8,492                                          | 8,381                                          |
| 営業総利益            | 87,417                                         | 87,432                                         |
| 販売費及び一般管理費       | 71,129                                         | 72,116                                         |
| 営業利益             | 16,287                                         | 15,316                                         |
| 営業外収益            |                                                |                                                |
| 受取利息             | 19                                             | 17                                             |
| 為替差益             | —                                              | 102                                            |
| デリバティブ評価益        | —                                              | 149                                            |
| その他              | 168                                            | 220                                            |
| 営業外収益合計          | 187                                            | 489                                            |
| 営業外費用            |                                                |                                                |
| 支払利息             | 308                                            | 252                                            |
| デリバティブ決済損        | —                                              | 115                                            |
| その他              | 221                                            | 74                                             |
| 営業外費用合計          | 529                                            | 442                                            |
| 経常利益             | 15,945                                         | 15,362                                         |
| 特別利益             |                                                |                                                |
| 受取保険金            | 359                                            | 300                                            |
| 特別利益合計           | 359                                            | 300                                            |
| 特別損失             |                                                |                                                |
| 災害による損失          | 388                                            | 424                                            |
| 固定資産処分損          | 134                                            | 205                                            |
| 減損損失             | 76                                             | 14                                             |
| 特別損失合計           | 599                                            | 643                                            |
| 税金等調整前四半期純利益     | 15,705                                         | 15,019                                         |
| 法人税、住民税及び事業税     | 4,814                                          | 4,728                                          |
| 法人税等調整額          | 604                                            | 238                                            |
| 法人税等合計           | 5,418                                          | 4,967                                          |
| 四半期純利益           | 10,287                                         | 10,052                                         |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 10,287                                         | 10,052                                         |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 平成27年4月1日<br>至 平成27年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成28年4月1日<br>至 平成28年12月31日) |
|-----------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 四半期純利益          | 10,287                                         | 10,052                                         |
| その他の包括利益        |                                                |                                                |
| その他有価証券評価差額金    | 10                                             | 97                                             |
| 繰延ヘッジ損益         | △159                                           | 94                                             |
| 退職給付に係る調整額      | 95                                             | 228                                            |
| その他の包括利益合計      | △53                                            | 419                                            |
| 四半期包括利益         | 10,233                                         | 10,472                                         |
| (内訳)            |                                                |                                                |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 10,233                                         | 10,472                                         |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | —                                              | —                                              |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

商品部門別売上状況

(単位：百万円、%)

| 部門別         | 前第3四半期<br>連結累計期間<br>(自 平成27年4月1日<br>至 平成27年12月31日) |       | 当第3四半期<br>連結累計期間<br>(自 平成28年4月1日<br>至 平成28年12月31日) |       | 前 年<br>同期比 |
|-------------|----------------------------------------------------|-------|----------------------------------------------------|-------|------------|
|             | 金額                                                 | 構成比   | 金額                                                 | 構成比   |            |
| 金物・資材・建材    | 75,123                                             | 29.4  | 76,015                                             | 29.4  | 101.2      |
| 園芸・農業用品     | 60,974                                             | 23.9  | 62,003                                             | 24.0  | 101.7      |
| 家庭用品        | 66,750                                             | 26.1  | 67,842                                             | 26.3  | 101.6      |
| オフィス・レジャー用品 | 34,144                                             | 13.4  | 34,477                                             | 13.4  | 101.0      |
| 灯油他         | 6,006                                              | 2.4   | 5,908                                              | 2.3   | 98.4       |
| ホームセンター部門計  | 242,998                                            | 95.2  | 246,246                                            | 95.4  | 101.3      |
| その他         | 3,858                                              | 1.5   | 3,583                                              | 1.4   | 92.9       |
| 売上高合計       | 246,857                                            | 96.7  | 249,830                                            | 96.8  | 101.2      |
| 営業収入        | 8,492                                              | 3.3   | 8,381                                              | 3.2   | 98.7       |
| 営業収益        | 255,349                                            | 100.0 | 258,212                                            | 100.0 | 101.1      |

(注) 1. 商品別の各構成内容は次のとおりであります。

金物・資材・建材 (建築金物、資材・建具、工具、ペイント・内装、作業衣料等)

園芸・農業用品 (園芸・農具、植物等)

家庭用品 (日用品・家庭用品、電気製品、インテリア、服飾雑貨等)

オフィス・  
レジャー用品 (オフィス用品、家具収納、スポーツ・レジャー、文具・玩具、ペット、  
カー用品等)

灯油他 (燃料等)

2. 当連結会計年度においてホームセンター部門の商品区分を一部変更したため、前年同期比較にあたっては、前第3四半期連結累計期間分を変更後の区分に組替えて表示しております。